事 務 連 絡

令和７年２月 12 日

全国学力・学習状況調査担当課 御中

              文部科学省総合教育政策局参事官(調査企画担当)付学力調査室

令和７年度全国学力・学習状況調査におけるオンライン・CBT 実施

指定日の決定及び二次調整について

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただきあ

りがとうございます。

令和７年度全国学力・学習状況調査において実施する小学校児童生徒質問調査（オ

ンライン）及び中学校理科・生徒質問調査（CBT）は、各学校の希望を踏まえ文部科学

省が指定した日に実施いただくこととしています。「学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」

において各学校に回答いただいた希望に基づき文部科学省で決定した実施予定日を

２月 17 日(月)に下記のとおり通知する予定ですので、各学校におかれては自校の実

施指定日を確認くださいますようお願いします。

また、中学校理科・生徒質問調査については、やむを得ない理由により通知された

実施指定日で実施できない場合に限り、２月 20 日（木）以降、二次調整を行います

ので、併せて下記及び別紙を確認くださいますようお願いします。

都道府県教育委員会におかれては域内の市（区）町村教育委員会（指定都市教育委

員会を除く。）及び関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におかれては、

関係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、関係する域

内の私立学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共

団体の学校設置会社担当部局におかれては、関係する株式会社立学校に対して、国公

立大学法人附属学校担当部局におかれては、関係する附属学校に対して、本件につい

て周知くださいますようお願いします。

本件事務連絡を含め、令和７年度全国学力・学習状況調査に係る主な通知・事務連

絡は、文部科学省 HPの以下 URLに掲載していますので、御参考にしてください。

URL:https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局

本事務連絡については、令和７年度全国学力・学習状況調査に参加する

全ての学校が対象となります。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

記

１．確認対象調査

(１) 小学校児童生徒質問調査  対象：調査に参加する小学校等

(２) 中学校理科・生徒質問調査 対象：調査に参加する中学校等

※小学校等…小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部）

※中学校等…中学校、義務教育学校（後期課程）、中等教育学校（前期課程）、

特別支援学校（中学部）

２．実施指定日の通知日時

  令和７年２月 17日（月）10時（予定）

３．通知方法

  「令和７年度全国学力・学習状況調査 Web システム」（以下「Web システム」と

いう。）に掲載

※Webシステムへは、以下の URLよりアクセスしてください。ログイン ID・パ

スワードについては、１月 17 日 （金）までに各学校宛てにはがきにて送付

しております。

【小学校】 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

【中学校】 https://www.gakuchouchu.mext.go.jp

４．中学校理科・生徒質問調査に係る二次調整について

   通知される実施指定日は、入力いただいた情報をもとに、ネットワーク負荷

の分散等を考慮して設定されており、可能な限り、当該実施指定日に中学校理

科・生徒質問調査を実施いただきますよう、ご協力をお願いします。

万が一、やむを得ない理由により当該実施指定日に実施することができない場

合には、以下及び別紙の通り、中学校 Webシステムを通じて実施日の変更に係る

二次調整の希望の登録をお願いします。

 （１）登録期間

   令和７年２月 20日（木）～２月 28日（金）

（２）登録方法

別紙「中学校理科・生徒質問調査 実施希望日の二次調整の方法につい

て」を参照願います。

なお、４月 17日（木）については、既に実施予定人数が上限に達したた

め、二次調整における実施希望日として選択することができません。

また、４月 14日（月）～16日（水）について、登録しようとする時点で

実施予定人数に空きがある日程のみ Webシステム上で選択することができま

すのでご注意ください。

（３）二次調整結果

二次調整により決定した実施指定日は、令和７年３月中旬頃に中学校 Webシ

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/
https://www.gakuchouchu.mext.go.jp/

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp

電話：０３－６７３４－３７２６

【小学校調査コールセンター】０３－６６３４－０７０５

【中学校調査コールセンター】０１１－３５０－５４６７

※内容に関するお問合せは、コールセンターまでお願いします。

ステムにて通知します。詳細は、３月中旬頃に事務連絡にてお知らせする予定

です。

５．実施にあたっての注意点

  令和７年度の中学校調査は、実施指定日に応じて配信される問題プログラムが異

なり、通知された実施指定日以外の日には、当該実施指定日に係る配信プログラム

を開くことはできません。

中学校等においては、現時点でやむを得ない理由により当該実施指定日に実施す

ることができない場合には、必ず実施日の変更に係る二次調整の希望を４．に従っ

て Webシステムに登録してください。

別紙 「中学校理科・生徒質問調査 実施希望日の二次調整の方法について」

1

中学校理科・生徒質問調査 実施希望日の二次調整の方法について

（Webシステム上でのイメージ）

令和７年度全国学力・学習状況調査「生徒質問調査・理科」の CBT実施日の変更受付ページです。

通知された実施日の変更に係る二次調整をやむを得ず希望する場合は、希望する実施日と変更理由を入力

し、登録してください。

※２月 17日(月)に通知された実施指定日は、入力いただいた情報をもとに、ネットワーク負荷の分散等を

考慮して設定されており、可能な限り、当該実施指定日に中学校理科・生徒質問調査を実施いただきます

よう、ご協力をお願いします。

※４月 17日(木)については既に実施予定人数が上限に達したため、二次調整における実施希望日として選

択することができません。

※４月 14 日(月)～16 日(水)について、登録しようとする時点で実施予定人数に空きがある日程のみ Web シ

ステム上で選択することができますのでご注意ください。

※二次調整により決定した実施指定日は、令和７年３月中旬頃に中学校 Webシステムにて通知します。

１．希望する実施日を下記から選択してください。【必須】

２．変更理由を下記に入力してください。(30字以内)【必須】

別紙

登録しようとする時点で実施予定人

数に空きがある日程のみ選択可能

4/14(月)午前

4/14(月)午後

4/15(火)午前

4/15(火)午後

4/16(水)午前

4/16(水)午後

登録しよう

とする時点

で実施予定

人数に空き

がある日程

のみ Webシ

ステム上で

選択する

	【事務連絡】令和７年度全国学力・学習状況調査におけるオンライン・CBT実施指定日の決定及び二次調整について
	【別紙】中学校理科・生徒質問調査　実施希望日の二次調整の方法について